ter ut ad humanaz dicere fidem. In
omni. n. p̄terito tēpore fm traditam
īnuicem memorā nihil uidetur trās-
mutatū. neq̄ fm totum extremum
celum: neq̄ fm parteꝝ ipsius p̄priā
nullam.

Probat ex 2° signo xp̄icū q̄ hoc apparet suffi-
cienter ex dictis ab antiquis fm memorā īnuicē
traditā in nullo tempore p̄terito vīsum est q̄ ce-
lum fuerit transmutatū neq̄ fm totū neq̄ fm par-
tem. Intelligendū fm Auer. q̄ duplices sunt de
terminacionē quē sunt in intellectu confirmata
per sensū t̄ sunt demonstrationes metba. t̄ q̄
dam suntō confirmata per sensū t̄ he sunt dupli-
ces: q̄ aut sunt de rebus q̄ sūt nātūrātū vīlū na-
turalia: aut sunt de rebus quās impossibile est sen-
tire: vt funis bēs leperate. Adpropositum prime
sunt certissime alie vero non tāc certe sed bene sunt
propinque certevertati. Intelligendū sed 3°
Auer. q̄ Ap̄. inducit testimoniū sap̄ hoc q̄ cd̄ fm
sūt intransmutabile: t̄ hoc per sensū vīlū: q̄i
conuenerant omnes gentes q̄ nunq̄ vīlū fuit ab
homīnib⁹ q̄ celum. effet transmutatū neq̄ fm to-
tum neq̄ fm partem: intelligendo per transmutatiō
onē hic omnē transmutationē p̄ter mortū loca-
lem t̄ alterationē p̄fecimā: t̄ subdit q̄ Ap̄. sūt p̄i-
mus inter grecos q̄ determinauit celo ēt ī genera-
bile q̄ sumpsit testimoniū ab antiquis caldeis q̄
rum speculatori p̄cessit.

Videtur at t̄ nomen ab antiquis da-
tum esse usq̄ad tēpū p̄sens hoc mō
existimantib⁹. quo qđem t̄ nos di-
cimus. Non. n. semel neq̄ bis sed in-
finites oportet putare easdem adue-
nisce opiniones ad nos p̄pter quod
tanquā altero quedam ep̄sistente pri-
mo corpore p̄ter terram. t̄ ignem
t̄ aereꝝ aquā ethera appellauerunt
supremuz locuz accurrere sēper sem-
piterno t̄pē ponētē d̄nolatiōnē ipsi⁹

Probat ex tertio signo sumptu ex etiā iudicis
logia nominis dati celo ex op̄ionē antiquorū q̄d
nō est p̄ formē dicto suo nā appellabat celo hōmo
mīt ether q̄d donat eternitatem vt erat cōsuetuz
vīlū ad ips̄ Ap̄. nec obēm existimare op̄iones an-
tiquorum solum semel aut bis peruenire ad nos
sed infinites propter q̄d dictum antiquorum quo
sc̄iēt appellabant celum ether hōdemus ponere
ip̄iū celū esse p̄mū corp⁹: d̄finitū s̄ quartuꝝ ele-

Liber

mentis qđ est in loco supradicto motu sepieterno motu. Intelligendum primum, qđ Auer. qđ isti antiqui vñ caldei dixerunt de celo illud qđ dictum est a nobis s. qđ est quinta ista distincta a quatuor elementis & i fluerunt ei nomine ex velocitate sui motus & permanētia sua qđ nomine dicitur ether. Intelligendum secundo sicut ibam non ponendo sextam sicut simplicem apparet qđ celum non p̄t contrarium: qđ si haberet cōtrarium oportueret ponere sextū corpus simplex p̄ter elementa quatuor que inuicem sunt contraria qđ vñ nō potest esse contraria nisi vñ & contraria debent esse parta: sicut p̄ de duobus partibus elementorum contrariorum. Ex quo sequitur qđ eūz celum non habet contrarium qđ ipm̄ ē incorpible.

Anaxagoras autem utitur nomine hoc non bene: nominat enim ethera pro igne.

Increpat anax, dicens qđ anax, non bene locutus fuit de isto nomine ethera: qđ a sumebat ipsuſ ſigno cui tamē debatur ipm̄ celo. Intelligendum ſin Auer. qđ imposito huius nominis ethera attributa celo ab antiquis fecit errare anax: qđ credidit et illo qđ celū effigis: & causa qđ hoc nomine ethera in eoꝝ idoneate imperpetratur velox motus & permanētia ſic in eodem: qđ eūz ianis sit levius & velocius motu ex hoc anca appellabat ipm̄ ethera. Manifestum autem ex dictis: quia & numerum impossibile esse plurē dicatorum corporum simpliciū. Simplicis quidem enim corporis necesse motum simplicem esse. Solos autē hos esse dicimus simplices eum qui circum: & eum qui in rectum: & huiusmodi duas ptes. Hunc quidem a medio hunc autē ad medium.

Epilogat circa dicta in hoc capitulo dicens qđ manifestum est qđ numerus corporis simpliciū est ſim modū dictum: q. f. quatuor elementa & celus pater e. iam qđ cuiuslibet corporis simplicio necesse est ēē motus simplicem: & etiā qđ motus simplices ſunt duo ſim genus. f. rectus & circularis: & rectus dividitur in duas ptes. f. i. motu ſurſu & in motu diobiū. Intelligendum fm Auerio. cōmento. xxii. qđ Auz. hic ponit propositiones radicales ſuper quibꝫ fundatur iunctio ſua. Prima propoſitio qđ corporum simplicium debent esse corporū simpliciū. Secunda propoſitio qđ motus simpliciū primi ſunt duo rectus & circulari i.e: & rectus diuiditur in duo f. ſurſu & deſu: & yterꝫ eorum diuiditur iouo-

f. vitale simpliciter & vitale f. quid. Ex quo vlt̄ri concludit qđ motus simplices ſunt quinqꝫ quatuor recti & viuis circularis. Ex quo pater & corpora simplicia ſunt tantum quinqꝫ qđ numerus eoz est immumerum motuum simplicium. Quartum capitulū primi tractatus primi libri de celo & mūdo i quo probatur qđ motus circulari nullus est motus contrarius.

Eod autem non est circulatio contraria alia latio extensis utiqꝫ quis accipiet fidem.

Postqꝫ Arito. in precedenti capitulo probauit qđ celum est in generabile & incorpibile i.c. Dic oſe dit qđ n̄ h̄z ḥr̄w: & ad hoc p̄io ſuppoſit qđ motus circulari nullus est motus contrarius iō illud p̄bat i hoc quarto capitulo & diuiditur i duas partes: qđ p̄imo permittit conclusionē qua probare intendit & prosequitur ibi p̄imū quidem de prima dicit qđ motus circulari est alter motus contrarius poterū quis accipere fidem ex eliciens intelligendū fm Auer. cōmento. xxii. qđ per fidem Auz. intelligit ſidem perfectam que ei firmata per rationem & non fidem que tantum haberet per abundantiam extimatio[n]is quasi velut dicere qđ de conclusiō Auz. habebitur veritas & fides firmata per rōeꝫ.